Cum  in  toto  tempore  vite  suae  summam  et  exactam  diligentiam  quilibet  fidelis  christianum  et 
quaelibet fidelis christiana habere debeat salutarem et adhibere teneatur de rebus temporalibus ad eo sibi 
comissis fideliter et utiliter odinandis et disponendis praesertim ut in suis novissimis diebus non valeat de 
negligencia reprehendi ut possit dici illam sic transiis se per bona temporalia quod non amitat celestia 
pariter ac eterna, hinc est quod nos, Beatrix de Clarmonte, comitissa Armaniaci, Fesenciaci et Ruthenae, 
dominaque de Charrolesio, uxor egregii et potentis viri domini Johannis, Dei gratia, comitis Armaniaci, 
Fesenciaci et Ruthenae, mente et corpore per Dei gratiam bene sana, nosque existentes in nostra bona 
sana recta plana et integra memoria sensus ac etiam intellectus quitquid de vobis contingat cupientes 
provenire supremam diem ne occasione negligenciae nostrae quoestiones seu jurgie litium in bonis rebus 
locis  terra  et  juribus nostris  imposterum valeant  suboriri,  cum nil  certius  morte  nilque incertius  hora 
mortis, maxime isto praesenti perstifere mortalitatis attento tempore in quo vix est aliquis qui mortem non 
dubitet subire repentinam.

      Ideo  facimus,  ordinamus  nostrum  ultimum  testamentum  nuncupativum  seu  ultimam  nostram 
voluntatem  omniumque  bonorum,  jurium,  deneriorum  et  rerum  nostrorum  facimus  divisionem  et 
dispositionem quas in perpetuum tenere volumus et inviolabiter  observare et in primis et exa,  in quo 
quidem testamento continetur inter alia quedam clausula quae est talis.

      Item, legamus dominae domesticae Ademarii, moniali monasterii Sancti Saturnini prope Ruthenam, 
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statim dicti amore Dei ut oret pro nostra anima et pro anilnabum illorum de quibus intendimus ad vitam 
suam dum taxat viginti quinque florenos auri annualis. Et volumus et ordinamus quod si dicta domina 
domestica decedat antequam soror Isabella germana sua, monialis conventus de Boisseto ordinis Sanctae 
Clarae, quod dictum legatum viginti quinque florenos auri detur amore Dei et salvatus ipsi sorori Isabelli 
annuatim ad vitam suam dum taxat continentur etiam in testamento ante dicto quedam aliae clausulae 
quae talis sunt.

      In omnibus autem aliis bonis mobilibus et immobilibus, jurisdictionibus, castris, villis, locis, terris, 
professionibus rebus, juribus, deneriis  et  actionibus  nostris  universis et  singulis  ubicumque sunt et  in 
quibuscumque concistant et qualitercumque ad nos perlineant et perlinere debeant ex quacumque ratione 
occasione  sine  causa  nunc  vel  infuturum  nobis,  facimus  et  instituimus  et  ore  proprio  nominamus 
hoeredem nostrum universalem specialem et  generalem carissimum Johannem de  Armaniaco,  filium 
nostrum legitimum et naturalem, sub modis formis conditionibus et retentionibus infrascriptis et eisdem 
salvis. 

      Et  volumus  et  mandamus  omnibus  subditis  nostris  mobilibus  et  immobilibus  universitatibus  et 
comitatibus  nobis  subdictis  et  aliis  quibuscumque  bono  nostra  tenentibus  seu  regentibus  quod  sibi 
respondeant et hobediant in omnibus et per omnia nobis tamen ab hoc luce sublatis sicut nobis respondere 
et obedire teneantur exa. Executores vero huiusmodi nostri proesentis testamenti ultimi et ordinationis et 
dispositionis  nostrarum praedictarum, instituimus,  facimus et ordinamus praefatos egregium dominum 
virum  nostrum,  et  carissimam  filiam  nostram,  Johannam,  Bituriae  et  Alverniae  ducessam,  ac 
illustrissimae nobilitatis viros dominos Johannem de Francia, Bituriae et Alverniae necnon et Burgendie 
et  Borboni  duces,  et  comitem,  Pardiaci,  ac  reverendos  patres,  dominos  Ruthenenses,  Eduenses  et 
Matisconenses  episcopos,  Clumacen,  Bonecumbe  et  Bonevallis  abbates,  dampnum  de  Altobreto  et 
priorem  majorem  de  Clumaco,  Galhardum  de  Balaguerio,  archidiaconum  Amiliani  in  ecclesia 
Ruthenensi,  Guillermum  de  Montveiol,  canonicum  Ruthenensem,  Bertrandum  Raffini,  decretorum 
dotorem  canonicum,  Albiensem,  Ruthenensum,  Eduensem  et  Matisconensem  officialis  ministrum 
Acquitaniae, custodem et gardianum Ruthenae ordinis minorum, priorem proedicatorum Ruthenae, qui 
nunc sunt  et  qui pro tempore  fuerunt,  et  fratrem Arnalduum Viguerii,  superius nominatum omnibus, 
domino viro nostro et Johannae, filiae nostrae, et eorum cuilibet in solidum et omnibus aliis executoribus, 
seu tribus ex eis  aut uni eorum cum praefatis  domino viro vel filia  nostra,  damus plenam et liberam 
potestatem et auctoritatem tenendi, regendi, gubuernandi et administrandi totam terram et loca ac redditus 
et  proventus nostros donec et  quo usque satisfactum fuerit  per ipsos delegatis  nostris antedictis  quae 
ordinamus  semel  solvi  eaque  arrendandi  et  ad  firmam  tradendi  et  sicis  necessarium  visum  fuerit 
impignorandi et etiam alienandi ad bendendi eorum propria auctoritate quae omnia et singula bona nosta 
praedicta pro praedictis omnibus et singulis legatis nostris praedictis, efficaciter et solemniter quousque 
satisfactum  fuerit  de  eisdem  volumus  esse  obligata  et  ipsa  eadem  legata  nostra  solvendi  juxta 
ordinationem et dispositionem nostram antedictam. Et volumus quod teneantur  dicti  nostri executores 
reddere compotum seu rationem aliquam hoeredi seu hoeredibus et successoribus nostris seu mediate seu 
immediate  nec  alteri  cuicumque  nec  ad  hoc  constringi  possint  nec  in  executione  praedicta  impedire 
quiousmodo  et  quod  inpsolerium  nullus  hoeres  aut  successor  noster  universalis  et  redditibus  et 
emolumentis bonorum et hoereditatis nostrae antedictae aliquid, recepire aut sibi approbare audeat nisi 
solum  et  dum  taxit  singulis  annis  valorem  centum  florenorum  auri  rogantes  instanter  et  obnisce 
supplicantes dictis dominis executoribus eos, per vicera misecordiae Jesu Christi domini nostri, humiliter 
observantes ut circa executionem ordinationis et  dispositionis  nostrae huiusmodi diligenter  habeant et 
velint laborare et eodem compleant et complere faciant cum effectu.

      Et ut melius fervencius paredicta faciant ipsos, quid circa dictam executionem laborabant et facient ad 
inplere  participes  esse,  volumus  missarum  orationi  anniversariorum  et  aliorum  bonorum  et 
hetemosinarum  per  nos  superius  ordinatorum,  quorum executorum  inquantum possumus  de  predicta 
executione conscientias oneramus exa.

      Et hoc volumus esse nostrum ultimum testamentum nuncupativum seu nostrum ultimam voluntatem 
et bonorum nostrorum et divisionem et  dispositionem,  cum quo omnia  alias  testamenta  codicillos  ac 
ultimas  voluntatis  et  donationes  causa  mortis  si  que  quos  aut  quas  alias  ordinaverimus,  revocamus, 
cassamus, irritamus, debemus et penitus anullamus.

      Ita  quod in  judicio  aut  extra  nullam obtineant  roboris  firmitatem et  pro  cassis  et  nullis  totaliter 
habeantur, hoc solo testamento nostro quod perpetuo valere volumus, jure nostri ultimi testamenti  aut 
saltim jure codicillorum et nostrae ultimae voluntatis et alias prout melius de jure seu consuetudine valere 
proferit et debebit in sua robore firmitate remanent, et robur obtineat in concussum et etiam volumus et 
ordinamus quod notamus infrascriptus. Illis quorum interest vel intererit aut interesse poterit in futurum, 
atque nobis faciat et confisciat publicum et publica instrumenta quod que proesens instrumentum possit 
fieri dictari et meliorari, ac dictamen cuiuslibet sapientis cum additione unius vel plurium clausularum ut 
predicta omnia et singula majores vires habeant obtinere facti tamen substancia non mutata. Et rogamus 
testes inferius nominatos hic praesentes ut de praedictis sint testes et notarium infrascriptum requirimus ut 
de eisdem unum et plura faciat et conficiat instrumenta.

      Acta fuerunt haec in ecclesia seu capella Grangie de monialis monasterii Bonecumbe, Cisterciensis 
ordinis, diocesis Ruthenensis, in quo loco domina testatrix quae dicta praesens ferat, anno, die et rogant 
quibus supra, praesentibus nobili et potenti viri domino Arnaldo de Landorra 1882 , milites, vicecomite 
Cadarcii, et domino de Solomedio, dominis Galhardo de Balaguerio, archidiacono Amiliani in ecclesia 
Ruthenensi,  Guillermus  de Landorra,  monacho Marciliensi  ac  priore  Prioratus  Villaenovae,  Tholosae 
diocesis,  Bertrando Raffini,  decretorum doctorum, canonico ecclesio Albiniensis,  dompnis Raymundo 
Raffini,  monaco  et  sindico,  Guidone  Buc,  monacho  monasterii  Bonecumbe  superius  dicti,  domino 
Gearaldo Salamonis, milite ordinis Sancti Johannis Jherusalem, Bernardo Raffini et Guillermo de Sancte 
Felice domicellis  dictae  diocesis  Ruthenensis,  testibus  ad proemissa  vocatis  specialiter  et  per  dictam 
dominam testatricem rogatus. Et magistro Ademario Garsetti, clerico Albiensi, publico authoritate regia 
in tota terra regni Franciae quae jure scripto regitur notario, qui de dicto testamento instrumentum recepit 
et notavit, vice cuius nomine et mandato ego, Petrus Saie, clericus Albiae, discipulus juratus et substitus, 
dicti magistri Ademarii proesens dictarum clausularum instrumentum de nota ipsius testamenti sumpsi 
fideliter et hic scripti.